CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Janete Capiberibe

Requerimento Nº______/2009
(Da Sra. Janete Capiberibe)

Requer a realização de
Seminário sobre Tecnologias e
Investimentos para o
Transporte Fluvial de
Passageiros e Cragas na
Região Amazônica.

                               Senhor Presidente:

                               Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a realização de Seminário sobre Tecnologias e Investimentos para Transporte

Fluvial de Passageiros e Cargas na Região Amazônica, no próximo dia 19 de maio de

2009, em Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

                         Os estaleiros locais constroem os barcos conforme a encomenda,

com uma tecnologia milenar tradicional até hoje insubstituível. Mas, mesmo com essa

importância toda para a economia, a tradição e a vida social amazônida, não há, ainda,

nenhuma política pública para o transporte de cargas e passageiros nesta região

imensa. Dos mais de R$ 7 bilhões em projetos financiados ano passado com recursos

do Fundo da Marinha Mercante, nenhum centavo foi investido na Região Norte. Esta

omissão fragiliza nosso principal meio de transporte. São comuns os acidentes, alguns

com muita repercussão, outros igualmente trágicos, mas quase invisíveis, como os

escalpelamentos.

                            É inadiável garantir o acesso dos construtores e navegadores

locais aos recursos públicos subsidiados do Fundo da Marinha Mercante e de agências

locais de fomento e investir maciçamente na implantação dos cursos de formação em

construção e navegação fluvial na Amazônia. Defendo que cada estado da região

Norte tenha seu curso para aperfeiçoar os construtores navais e os operadores da

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Janete Capiberibe

navegação fluvial. O conhecimento precisa chegar a cada navegador, a cada ribeirinho.

Recursos há. Do Fundo da Marinha Mercante são reservados 3% para investir em

pesquisa e produção tecnológica.  Sabemos que esta é uma ação ousada e grandiosa.

Precisamos sensibilizar e envolver toda a estrutura do governo federal.

A realização de um seminário para discussão das problemáticas em torno da

Navegação Fluvial pode significar um marco, já que, com recursos, formação (cursos) e

informação, a diminuição de acidentes pode ser considerável.

Sala das Sessões, em  23 de abril de 2009.

JANETE CAPIBERIBE

Deputada Federal

(PSB-AP)